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1. INTRODUCTION

Mixing of multi component fluids in chemical and industrial applications, often counts as

an important part of each processes. Even though laminar is hard for engineers to analyze,

the challenge becomes much bigger when it comes to turbulent flows. The nature of

turbulent is caustic and complex. Many methods have been developed both analytical and

numerical for analyzing turbulent flow in mixer. As it appeared analytical or manually

methods of analyzing turbulent regime, are often time consuming and expensive.

Numerical methods are relative cheap. As a result of numerical methods one is able to

obtain a device model which will help to design mixer and estimate power consumption,

velocity profile and pressure distribution in the mixing vessel.

Among many developed turbulent models, each of them have their advantages and

disadvantages. Some methods are more precise but more time and resource consuming.

In addition, some methods are suitable only for few applications. In this work, we will go

through basic theory of each the turbulence models and general theory of mixing and

experimental methods. The application so called large eddy simulation (LES) has been

used to investigate stirred tank in this thesis. We will be using the software Ansys (fluent).

The model of the stirred tank will be created in Solid Works. After creation of the model,

the model will be transferred to Ansys to be meshed and simulated. Thereafter we will

be able to predict the main parameters for the design such power number, flow number

velocity profile and so on. The simulated parameters will be compared with results from

experimental data for how good they match each other. In the end, the results and

accuracy of the model will be discussed.

Other main task of the thesis is to optimize the mesh of the model. As we know mesh

quality effects significantly the result of the simulation. The smaller size of the mesh, the

more precise we might get, but as we increase mesh element number we increase

calculation time.

Vessels types and design

Mixing in agitated tanks can be done in continuous or batch reactor. Proper mixing result

is important for reducing investment and operating costs, providing high yields when mas

transfer is limiting, and thus enchasing effectiveness. Processing with mechanical or

chemical mixers follows under either laminar or turbulent flow conditions, and it has
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connection with impeller Reynolds number Re. [1]

An optimum method to designing the mixing systems consists of following steps

1- Define mixing requirements such as blending quality, drop size, mas flow rate.

2- It is important to choice a proper impeller that depends on mixing requirements

and type of fluid in the mixing.

3- Then one is able to determining the correct number of impellers, dimension of the

impeller, determining mixer speed and estimating energy requirements.

4- Baffles: based in chosen flow arrays.

5- Determine dimensions of mechanical components, such as shaft diameter,

impeller blade, baffles and supports, bearings, seals, etc. [1]

Geometry of stirred tanks

A common stirred tank consists of a vessel equipped with a rotating mixer. The vessel

often constructed in vertical cylindrical tank. Nonstandard vessels such as those with

square or rectangular cross section, or horizontal cylinder vessel is sometimes used. The

rotating mixer consists of many components, an impeller, shaft, shaft seal, gearbox, and

a motor drive. Wall baffles are usually installed for transitional and turbulent mixing to

check sold body rotation and cause axial mixing between the top and bottom of the tank.

In high and big tanks, the mixer may be installed from the bottom to decrease the shaft

length and order mechanical stability. [1]

Wall baffles

Baffles are generally used in turbulent mixing applications, with the exception of in

severe fouling systems, which require fouling systems that require often cleaning of tank

internals. For laminar mixing of viscous fluid, baffles are not required.

Tank Bottoms

The stirred vessel are often cylindrical tank with a flat or dished bottom. Dished bottom

heard can be 1:2 ellipsoidal, ASME dish, or hemispherical. The flow patterns below the

impeller can be changed with different heard and results in different mixing

productivities.
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Types of Impeller

The typical impellers used in turbulent mixing are separated into diverse general classes,

based on flow regime, applications, and geometries specifications. The classifications

also expressed application types for which impellers are used.

Impeller classes and specific types [1]

Table 1. Impeller classes and types

Axial flow Propeller, pitched blade turbine, hydrofoils.

Radial flow Flat-Blade impeller, disk turbine, hollow-blade turbine (Smith).

High shear Cowles, disc, bar, pointed blade impeller.

Specialty Retreat curve impeller, sweptback impeller, spring impeller,

glass-lined turbines.

Up/down Disk, plate, circles.

Draft tubes

A draft tube is a rounded tube mounted inside the vessel. Axial flow impellers placed

inside a draft tube are used efficient “top to bottom” circulation pattern, which is

significant flow flow-controlled process. Draft tubes decrease the ordinary deviations in

process variables such as concentration, density and viscosity.
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2. CHARACTERISTICS OF A STIRRED TANK

Power and power consumption

One of the most important characteristic of a stirred tank mixer is Power consumption, it

is directly effecting price of the device. Other characteristics such as flow field around

the impeller, shear stress and pressure profile are also necessary to be calculated to design

a stirred tank mixer. Primarily, we calculate total required torque to rotate the impeller,

and then we will be able to estimate the needed power consumption of the mixer. The

torque on each blade numerically is defined as [2]:

Equation (1)

i is the summation of cells according to each blade. Δp is pressure difference

around the impel ler at the surface element i and 𝑟𝑖 is the radial distance from the

axis of the shaft on which the impeller is mounted. For a steady rotation speed of N

revolution per second of an impeller to have m blades, the power required is obtained by

P=2πNmΓ Equation (2)

Then dimensionless characteristics so called power number is calculated.

𝑃0 =
𝑃

𝐷5 ∗ 𝜌 ∗ 𝑁3

Equation (3)

Where 𝑃0 is power number, D is the outer diameter of the impeller and 𝜌 is the density of

the liquid. An alternative method of calculating the power is to carry out a stream of the

turbulent energy dissipation rate, ε, over the whole tank. In the context of LES, the total

dissipation 〈ε〉 was the sum of the dissipation of the sub-grid scales, 〈εsgs〉 , and

the viscous dissipation connected with the decided scales, 〈εl〉 , finally the total

dissipation is define as:
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where 〈〉 represents a numerical average over the whole tank. Lastly, the power was

completed by multiplying 〈ε〉 in the tank volume.

The graph below represent power characteristics of high-speed impellers operated in

baffled vessel, 1 – six-blade turbine with disk (Ruschton turbine) (CVS 69 1021), 2 – six-

blade open turbine, 3 – pitched six-blade turbine with pitch angle 45 (CVS 69 1020), 4 –

Pitched three-blade turbine with pitch angle 45° (CVS 69 1025.3), 5 – propeller (CVS 60

1019), 6a,b – high shear stress impeller. [3]

Figure 1. Power number against Reynolds number (log-log scale)

Flow number

The flow number is a number of the pumping capacity of an impeller. Many methods has

been devolved for pumping capacity, but the flow number is often used. It is defined as:

[1].

𝑵𝑸 =
𝑸

𝑵 ∗ 𝑫𝟑

Equation (4)
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Q: Impeller primary flow [m3. s−1] or pumping capacity.

N: Impeller rotational speed [s−1]

D: Impeller diameter [m]

Impeller Reynolds number

For a Newtonian fluid and mixing tanks, the Reynolds number is given by:

𝑅𝑒 =
𝐷2 ∗ 𝜌 ∗ 𝑁

𝜇

Equation (5)

where N is the rotational speed of the impeller, ρ is the density, and 𝜇 liquid dynamic

viscosity [Pa.s].

Experimental methods

Power draw or torque measurement

One of the most vital measurement one make take, is the power draw of the stirred tank

mixing system. The power draw P of an impeller described in Equation (2) and Equation

(3).

All the mechanical energy from impellers must eventually be degenerate as heat energy.

In that case, one way to measure the power draw to measure temperature rise in the fluid

over time. In fact, it is very hard to measure to do it precisely, because of effectiveness of

the insolation. It is also problem with fluids physical properties, because they are

dependent on temperature. That is the reason that those methods are not often used.

Methods based on reaction torque of the system are more suitable.

Several other methods are available to measure reaction torque. Some of the methods

measure the individual torque for each impeller separately. However, others allow only

for the whole torque system. It is not important which methods are used, but important is

that the torque device is properly calibrated over the range of torque value being

measured, free of error caused by friction, and compensated for any temperature effects.

Some of the methods to measure of torque are Strain Gauges, Air bearing with load cell,

shaft power measurement using a modified Rhymester etc. [1]
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Flow measurement technique

Before numerical methods were developed, the research about turbulence flow fields was

based on statistical analysis. Theoretical progresses in the field have been done by

experiments that included pressure measurements by points and by method (HWA) Hot

wire anemometry. However, HWA technique has been less used in experiments, because

of it difficulty, whereas in others, corrections have been introduced to the measurement

results. After the invention of the laser in the 1960s, the technique of laser Doppler

anemometry (LDA) was developed by scientists. In the last 30 years, the LDA technique

has been more developed.

Three-component fiber optic based LDA systems with frequency-domain signal

processors are per today the highest development and used in several facilities. The

addition of a second photodetector to the first component LDA receiving optics results

the system the ability of size measurement, in addition to velocity, through phase


[…]


Skewness bar chart

Figure 26. Orthogonal quality bar chart for more dense mode.
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Figure 27. Residuals graph for more dense model

Figure 28. Flow rate passing through the three surfaces around the impeller for more

dens model
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Discussion and comparison between experimental and simulation model

Table 6 shows the compared result between experimental data of power number, flow

number and Ansys fluent simulation. The power number and flow number has been

commonly used to check validation of CFD prediction of the flow in the stirred tanks.

The accuracy of the power number with the experimental values are -10,7% for the model

with “less dense” amount of mesh elements. As for flow number -10,6% accuracy.

Simultaneously, the model with high “more dense” presents less accuracy.

Table 6. Experimental data compared with CFD fluent results

NQp,exp 𝑁𝑄𝑝,𝑐𝑜𝑚𝑝 P0,exp P0

less dense 0.85 0.76 1.28 1.145

% accuracy -10.6% -10.7%

more dense 0.85 0.71 1.28 1.090

% accuracy -16.5% -14.8%

That is the reverse the principle of CFD, where more mesh elements supposed to gives

results that is more precise. This error could because of running of calculations with not

suitable set-up. The time step for less dens model were 0,001s, while it was reduced to

0,01s for more dense model. The reason for time step decreasing was to decrease

calculation time. For the same setup as less dense mesh model, the calculation will takes

more than two months. For this reason, time constrains the solution was stopped before it

reached the convergence, but as later as possible before finishing this thesis. Have a look

at Figure 27. It shows the graph did not fall down enough to reach the stable condition.

Ansys fluent required long time to calculation to the less dense mesh model, because of

short time, the calculation were stopped before it reached enough in stable condition. That

is why in this report only results of less mesh model are represented.
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Figure 29. Vertical cut in the plane of the impeller. Contours of mean velocity

magnitude. (Less dense model)

Flow field

The model figure 29 was able to predict typical flow field in a for blades stirred tank. The

model also shows symmetry from right and left sides, which is one more sign for well-

simulated model.

Figure 30 shows the pressure distribution in a cut in horizontal plane through the impeller,

showing the region of high pressure in the front and low pressure behind each blade. With

the prediction of pressure difference between front and behind sides of the impeller blade

and by using Equation (1)-(3), the power number was obtained and compared with

experimental data.
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Figure 30. Horizontal cut of the vessel in the plane of the impeller. Static pressure

contours. (Less dense model)

Figure 31. . Comparison of velocity profile of experimental, MRF and CFD simulations,

experimental data from [12]
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Figure 32. Cut turbulence intensity (m/s). (Less dense model)

Figure 33. Contours of shear stress. (Less dense model)
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The Figure 31 shows the simulated time averaged radial axial velocities for both less and

more dense models. Velocity profiles from the models are compared with MRF method

profile from [10] and experimental data for four blades impeller [12]. Experimental data

are done at same radial distances in a T = 300 mm vessel and for the impeller rotating at

300 rpm. There are direct geometrical similarity between four blades from experiment

and four blades geometry that are used in this report. The results does not show a good

agreement between experimental, MRF, and simulation data. However, the pattern of the

velocities shows to be similar.
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6. CONCLUSION

In this master thesis, the application Large Eddy Simulation to predict turbulence flow in

a stirred tank was investigated. The impeller and tank’s geometry was simplified in the

simulation. The flow field, flow number, and power number were predicted by using the

program (ANSYS-Fluent 15). The numerical results were compared with the

experimental data obtained from the literature. A good agreement was found between

numerical flow number, and power number with experimental data. In addition, good

prediction for a typical flow pattern in a stirred tank. Was found, the velocity profiles in

the axial direction were not in an excellent agreement with the experimental data.

The results for the optimal mesh with more dense model showed less precision than the

model with less amount of mesh elements. The reason was the calculation supposed to

takes months of calculation, and the software were cancelled before the convergence

reaches stability, due to time constrains. The computation time for LES approach

dramatically rise with increasing number of elements and the duration of calculation was

estimated in months, which was expected.
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List of notation

A: area, [m2]

bi: Amount of baffles [-]

C: Impellers height from bottom of the tank [m]

D: Diameter of the impeller, [m]

H: Water level, [m]

N: Impeller rotating speed, [Revs*s−1]

NQp,exp: Flow rate number from experimental [-]

𝑁𝑄𝑝,𝑐𝑜𝑚𝑝: Flow rate number from computer [-]

𝑁𝑄: Flow number, [-]

p: Pressure, [Pa]

P: power, [W]

P0: power number [-]

Q: Mas flow rate/pumping capacity, [kg*s−1]

r: Radius, [m]

R*: Dimensionless radius, [-]

𝑅𝑒: Impeller Reynolds number, [-]

T: Vessels outer diameter, [m]

𝑊z: Ensemble-average mean velocity, [m*S−1]

𝑊𝑧*: Dimensionless velocity, [-]

Greek letters

ρ: liquid density, [kg*m−3]

μ: liquid viscosity, [Pa s]

ε l : dissipation associated with the large scales eddies, [m2*s−3]

ε : turbulent dissipation rate, [m2*s−3]

εsgs: dissipation of the sub-grid scales eddies, [m2*s−3]

Γ: torque, [N*m]

Γl: molecular diffusivity, [m2*s−1]
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Γt: eddy diffusivity, [m2*s−1]

σt: turbulent Schmidt number

μt: turbulent viscosity, [Pa*s]

α: Blade angle [-]

k–ε: k-epsilon turbulence model

Subscripts

i, j: coordinate directions

t: turbulent

BC: Boundary condition

CFD: Computer fluid Dynamic

LDA: Laser Doppler Velocimetry

LES: Large Eddy Simulation

MRF: Moving Reference Frame

PIV: Particle Imaging Velocimetry

RANS: Reynolds Averaged Navier-Stokes

RNG: Re: normalization

rpm: Revolutions per minute

SG: Sliding Grid

SM: Sliding Mesh
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