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Author elaborated diploma thesis within range of 58 pages, containing 33 figures, 6 tables. 12

literature sources were used for literature search.

The thesis deals with CFD analysis of the agitated batch system by four pitched blade impeller

for given geometry. For process simulation the LES approach was used.

The student’s approach was average with adequate employment. He worked under detailed

leadership. The most time consuming part was computation of the model by LES approach.

The benefit of this work is methodology to create the model of agitated system and to working

process of solver to use LES approach.

Author acquired new practical experiences in CFD and knowledge in the field in fluid mixing

in agitated vessel.

Alend fulfilled all aims of the submission. I evaluated him by grade

C (good)
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